IV. *Near* (in time): I. *circiter* (with acc.): ab. the same hour, circa eandem horam, Liv.: ab. noon, circiter meridiem, Caes. 2. *ad* (with acc.): when he was ab. forty years old, quum annos ad quadraginta natus esset, Cic. 3. *ad* (with ab.): ab. midnight, in media nocte, Caes. 4. *sub* (with acc. or ab.): ab. midnight, sub noctem

(rare): the victors also ab. 500 Romans, c. quingentos Romanorum victores occiderunt, Liv. 3. *circiter*: he reached the frontiers of the Belgae in ab. *After ten days*, diebus c. quindecim ad fines Belgarum pervenit, Caes. 3. *ferè*: for ab. 600 years, sexcentos f. annos, Cic. 4. *fermè*: ab. a half, pars f. dimidia, Liv. 5. *fortasse* (like our perhaps): out of many books of Isocrates he chose ab. thirty lines, elegit ex multis Isocratis libris triginta f. versus, Cic. 6. *qual* (prop. as if were): at ab. the bottom of the page, q. in extrema pagina, Cic. 7. *instar* (prop. a new, subit. = likeness, and hence with gen.): Firm has ab. seventy of my letters, habet Firm instar septuaginta mearum epistolarum, Cic.

above: A. Prep. I. *In a higher place*: 1. *super* (with acc., rarely ab.): ab. the bricks hides are drawn, a lateres cura inducuntur, Caes.: ab. whose neck a sword hangs, ensis cui a. cervicis pendet, Hor. 2. *suprà* (with acc.): ab. that place, supra eum locum, Caes. II. *In a higher rank or degree*: 1. *super* with acc.: ab. the usual honours, a solitis honores, Liv. 2. *suprà* (with acc.): to be raised ab. other mortals, attolli supra ceteros mortales, Plin. 3. *prae* (with ab.): he flourished ab. the rest, prae ceteris floruit, Cic. III. *In greater number or quantity*: 1. *super* (with acc.): ab. 60,000, s. sexaginta milia, Tac. 2. *suprà* (with acc.): ab. 20,000, supra milia viginti, Liv. 3. *amplius*, plusquam: v. MORE THAN. IV. *In excess*: 1. *super* (with acc.): ab. measure, and almost ab. nature, super modum ac pæne naturam, Quint. 2. *suprà* (with acc.): ab. measure, supra modum, Liv.: v. BEYOND. V. *Beyond, out of the power or reach of*: *suprà* (with acc.): ab. one's strength, supra vires, Hor.: v. BEYOND. Phr.: ab. all things, ante omnia, Liv.; summò, Cic.

B. *Adverb*: I. *Overhead*: 1. *suprà*: all these things which are ab. and beneath, omnia haec quae a. et subtè (sunt), Cic.: Virg. 2. *insuper*: Auger Etna piled ab., ingens insa. Aetna imposita, Virg.: 3. *deuper* (from above): Caes.: 4. *sternens* (from above): he plunges his sword from ab. into his throat, gladium a. jugulo defigit, Liv. II. *Before*: *suprà*: what I wrote ab. again, iterum Cic.